
MINISTÉRIO DA SAÚDE 
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato do Despacho n.º 07/2026

Sumário: Determinando a substituição do Delegado de Saúde da Ilha do Maio.

De 09 de janeiro de 2026

Sumário: determina a substituição do Delegado de Saúde da Ilha do Maio.

Considerando o impedimento temporário do atual Delegado de Saúde da Ilha do Maio, nomeado
através do Extrato de Despacho 136/2024 de 06 de outubro de 2023, publicado no Boletim
Oficial nº 18, II série de 26 de janeiro de 2024;

Considerando ainda a necessidade de assegurar o regular funcionamento da Delegacia de Saúde
da Ilha do Maio, enquanto serviço de base territorial responsável, ao nível do concelho, pela
promoção e proteção da saúde da população, bem como pela prevenção, tratamento e reabilitação
da doença.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Regulamentar n.º 1/2006,

de 16 de janeiro, e sob proposta da Direção Nacional da Saúde, determino o seguinte:

1 - Fica designado o Dr. Hélder do Rosário Fernandes Tavares, Médico Geral, para
assumir, em regime de substituição e de forma interina, as funções de Delegado de Saúde
da Ilha do Maio, durante a ausência do atual titular do cargo.

2 - Durante o período de substituição, o Delegado de Saúde interino exerce todas as
competências legalmente atribuídas ao Delegado de Saúde substituído, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 6.º do Decreto-Regulamentar n.º 1/2006, de 16 de janeiro.

3 - A presente designação cessa automaticamente com o regresso do titular do cargo ou
com a nomeação do novo Delegado de Saúde daquela Estrutura de Saúde.

4 - O presente despacho entra em vigor imediatamente.

O Diretor Geral, Albertino Fernandes.

II Série | nº 27 11 de fevereiro de 2026 | Pág. 11

A
20

26
/S

2/
BO

27
/2

39
17

   
|  

 E
xt

ra
to

 d
o 

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
07

/2
02

6


